
Número 40 Viernes, 17 de febrero de 1995

1. Comunidad Autónoma
1 . Disposiciones generales

Página 1~. 1

Consejería de Cultura y Educación ración de bienes inmuebles la documentación siguiente, en
la que se haga constar :

2298 ORDEN de 2 de febrero de 1995, de la
Consejería de Cultura y Educación, por la
que se convocan subvenciones para progra-
mas de actividades y de inversiones en

materia de Patrimonio Histórico para 1995.

a) Denominación de la obra y su localización, Memo-
ria o Proyecto redactado por técnico competente .

b) Acreditación de la propiedad del bien .

La Consejería de Cultura y Educación, en desarrollo
de las competencias que tiene atribuidas en materia de patri-
monio histórico, ha previsto, con cargo a su presupuesto de
gastos para el año 1995 apoyar la realización de inversiones
que puedan promover tanto Ayuntamientos, como particu-
lares, y asociaciones y entidades sin fines de lucro, inclu-
yendo la Iglesia Católica, con el fin de proteger y fomentar
el Patrimonio Histórico de la Región de Murcia .

A tal fin, a propuesta de la Dirección General de Cul-

tura, dispongo :

La Consejería de Cultura y Educación, den tro de los

créditos consignados en los programas de su presupuesto de
gastos para 1995 podrá conceder a Ayuntamientos, con car-
go a la partida presupuestaria 15.02 .458A .760 y a particula-
res, asociacioncs y entidades sin fines de lucro, incluyendo

la Iglesia Católica, con cargo a la partida presupues taria

15 .02 .458A.781, domiciliados en la Región, subvenciones
para los fines que se establecen en la presente convocatoria .

Artículo 2.- Beneficiarios .

a) Los Ayuntamientos podrán solicitar subvenciones
para restauración, adquisición y redacción de proyectos de
restauración de bienes muebles e inmuebles así como de ya-
cimientos y zonas arqueológicas integrantes del Patrimonio
Histórico Español de la Región de Murcia .

b) Los pa rt iculares, asociaciones y entidades sin fines
(le lucro, incluyendo la Iglesia Católica, podrán solicitar
subvenciones para restauración de bienes muebles e

inmuebles integrantes del Patrimonio Histórico Español, así

como para actuaciones arqueológicas .

Artículo 3 .- Tramitación .

Las solicitudes se presentarán mediante instancia diri-

gida a la Excma. Sra . Consejera de Cultura y Educación en

modelo normalizado que se facilitará por la Dirección Ge-

neral de Cultura y a la que se unirá fotocopia del D .N.I ., del

N .1 .F o del C.I .F. en el caso de las asociaciones y datos de

código de cuenta-cliente con los 20 dígitos .

Los Ayuntamientos deberán indicar en lainstancia su
código (le identificación fiscal y el código cuenta-cliente .

e) Uso al que vaya a destinarse y compromiso de su
mantenimiento durante al menos 25 años .

d) Compromiso de invertir el importe de la diferencia
que resultase, si la subvención no cubre el coste total de la
intervención .

Podrá recabarse de los solicitantescuantos datos se
consideren necesarios para la más adecuada evaluación de

sus peticiones .

Artículo 4.- Requisitos .

Será requisito imprescindible para ser beneficiario, te-
ner justificadas, con carácter previo al momento del pago,
las subvenciones concedidas en anteriores convocatorias .

Los beneficiarids de subvenciones deberán acreditar,
previamente al cobro, que están al corriente de sus obliga-
ciones fiscales con la Comunidad Autónoma .

En el caso de que no queden cumplimentados los re-
quisitos establecidos en los párrafos anteriorés en el plazo
de 15 días a partir del día siguiente a la notificación de la
concesión de la subvención por parte de la Dirección Gene-
ral de Cultura, la subvención concedida quedará automá-
ticamente revocada .

Artículo 5.- Lugar y plazo de presentación de
solicitudes .

Las solicitudes de subvención se presentarán en el Re-
gistro General de la Consejería de Cultura y Educación, Re-
gistro de la Presidencia de la Comunidad Autónoma o por
cualquiera de los medios establecidos en el artículo 38 de la
Ley de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas
y el Procedimiento Administrativo Común, dentro del plazo
de un mes a partir del día siguiente al de la publicación de
estaOrden en el "Boletín Oficial de la Región de Murcia" .

Articulo 6.- Evaluación y Resolución .

Los criterios que se seguirán para el otorgamiento de
subvenciones reguladas en esta Orden son los siguientes :

a) Tendrán preferencia los bienes muebles e inmuebles
declarados bienes de interés cultural o sobre los que haya
incoado expediente para su declaración como tales .

Se acompañarán, además, a las solicitudes para restau-
1

b) El estar incluido un inmueble en Conjunto Histórico



Página 1732 Viernes, 17 de febrero de 1995 \umero Gtl

declarado como Bien de Interés Cultural o incoado como

tal .

e) El disponer de Plan Especial de Protección de Con-

junto Histórico .

d) El que se trate de completar obras ya iniciadas en
años anteriores .

e) La participación conjunta en la inversión con otras

instituciones así como el porcentaje de financiación del so-

licitante en la actuación propuesta .

f) El grado de interés del proyecto presentado a nivel
de documento y propuesta .

La Consejera, a la vista de la propuesta razonada del
Director General de Cultura, a la que acompañará los infor-
mes técnicos pertinentes oído el Consejo de Dirección,
aprobará o denegará la subvención .

El importe de la subvención concedida en ningún cas o
podrá ser de tal cuantía que aisladamente o en concurrencia
con subvenciones o ayudas de otras Administraciones Pú-
blicas o (le otros entes públicos o privados, nacionales o in-
ternacionales, supere el coste de la actividad a desarrollar
por el beneficiario .

' El plazo máximo para tramitar y resolver los expe-
dientes será de scismeses a contar desde la finalización del
plazo de presentación de las solicitudes fijado en la presente
Orden, entendiéndose desestimadas aquéllas por el trans-
curso del citado periodo sin que recayera resolución expre-

versión, e informar sobre cualquier eventualidad .

e) Devolver el importe de la subvención cuando la ac-
tividad o programa de inversiones para los que se concedió,
no haya sido realizado conforme a lo previsto .

f) Facilitar cuanta información les sea requerida por el
Tribunal de Cuentas .

g) Comunicar a la Consejería de Cultura y Educación,
la obtención de subvenciones o ayudas para la misma finali-
dad, procedentes de cualesquiera Administración Pública o
Ente Público o Privado, nacional o internacional .

h) Someterse a las actuaciones de comprobación y se-
guimiento de la aplicación de la ayuda que estime pertinen-
tes la Consejería de Cultura y Educación, así como al con-
trol financiero que corresponda a la Intervención General de
la Comunidad Autónoma .

i) Colocar, una vez que se completen las ohras de res-
tauración de los inmuebles que hayan recibido subvención
para ello, placa en la que se señale la colaboración de la
Consejería de Cultura y Educación, según diseño que se fa-
cilite.

Artículo 4.- Justificación de subvenciones .

Sin perjuicio de lo dispuesto por la Consejería de
Hacienda en la Orden de 15 de mayo de 1986 (B .O.R.M.

n .° 130 de 7 de junio), los perceptores de subvención debe-
rán presentar los siguientes documentos justificativos :

a) Los Ayuntamientos :

Artículo 7 .- Modificación .

Toda alteración de las condiciones tenidas en cuenta
para la concesión de la subvención, y, en todo caso, la
obtención concurrente de subvenciones o ayudas otorgadas
por otras Administraciones o Entes Públicos o Privados, na-
cionales o internacionales, podrá dar lugar a la modificación
de la Orden de concesión .

Artículo 8.- Obligaciones de los beneficiarios .

Los beneficiarios están obligados a:

a) Asumir todas las responsabilidades que pudieran
derivarse de la realización de las actividades o inversiones
propuestas, aceptando las condiciones generales señaladas
por la Consejería de Cultura y Educación .

b) No modificar el contenido de las actividades, la eje-
cución de las obras o dotaciones proyectadas sin la previa
conformidad de la Dirección General de Cultura .

c) Hacer constar en toda la información y publicidad
de las actividades o de la ejecución de las obras que sean
subvencionadas, la participación de la Consejería de Cultu-
ra y Educación. Dirección General de Cultura .

d) Admitir la presencia de la Dirección General de
Cultura en el desarrollo de la actividad o programa de in-

- Certificado del Secretario de haber registrado la sub-
vención concedida en la contabilidad del Ayuntamiento y
de haber sido invertida la misma en la actividad o inversión
para la que se concedió, dentro de los tres meses siguientes
a la percepción del importe total de la misma y siempre an-
tes del 31 de diciembre de 1995 .

- Certificación del acuerdo de adjudicación, de ejecu-
ción de las obras o de adquisición .

- Certificaciones de obras expedidas por técnico com-
petente, facturas expedidas por el contratista de dichas

obras incluido el I.V.A . repercutido o facturas justi ficativas,

todo ello aprobado por el órgano correspondiente del Ayun-

tamiento .

- Actas de recepción provisional de las obras, en s u

caso .

b) Los particulares, asociaciones y entidades sin fines

de lucro, incluyendo la Iglesia Católica :

- Memoria de la actividad desarrollada y justificantes
originales (certificaciones, firmadas por el técnico compe-
tente director de las obras, facturas) de los gastos sufraga-
dos con cargo a la subvención concedida, dentro de los tres
meses siguientes a la percepción del importe de la misma y
siempre antes del 31 de diciembre de 1995 .



Número 40 Viernes, 17 de febrero de 1995

e) Las actuaciones arqueológicas se justificarán del si-
guiente modo :

- El 50 por ciento con la presentación de la memoria
de actuación, establecida en el Decreto I80/1987, de 26 de
noviembre, sobre nonnativa reguladora de actuaciones ar-
queológicas en la Región de Murcia.

- El 50 por ciento restante con facturas originales .

Artículo 10 .- Reintegros.

Procederá el reintegro de las cantidades percibidas y la
exigencia del interés de demora desde el momento del pago
de la subvención y en la cuantía fijada en el artículo 19 de
la Ley de la Hacienda Regional, en los siguientes casos :

a) Incumplimiento de la obligación de justificación .

b) Obtención de la subvención sin reunir las condicio-
nes exigidas para ello .

c) Incumplimiento de la finalidad para la que la sub-
vención fue concedida .

d) Incumplimiento de las condiciones impuestas a los
beneliciarios con motivo de la concesión de la subvención .

lgualmente procederá el reintegro de la cantidad co-
rrespondiente en el supuesto de modificación previsto en el
artículo siete de la presente Orden .

Las cantidades a reintegrar tendrán la consideración de
ingreso de derecho público, resultando de aplicación para
su cobranza lo dispuesto en el artículo 18 de la Ley de la
Hacienda Regional .

Articulo 11 .- Responsabilidad y régimen sancionador.

Los beneficiarios de subvenciones quedarán sometidos
a las responsabilidades y régimen sancionador que sobre in-
fracciones administrativas en la materia establece el a rt . 51
bis de la Ley 3/1990, de 5 de abril, de Hacienda de la Re-
gión de Murcia, en redacción dada por la Ley 3/1991, de 23
de diciembre . de Presupuestos Generales de la Región de

Murcia para 1992 .

Primera

Disposiciones finales

Se faculta al Director General de Cultura para dictar
las Resoluciones que estime oportunas en desarrollo y eje-

cución de esta Orden .

Segunda

La presente Orden entrará en vigor al día siguiente al
de su publicación en el "Boletín Oficial de la Región de

Murcia" .

Página 1733

Murcia, a 2 de febrero de 1995 .-La Consejera de
Cultura y Educación, Elena Quiñones Vidal .

lltmos. Sra. Secretaria General y Sr . Director General de
Cultura.

2299 ORDEN de 2 de febrero de 1995, de la
Consejería de Cultura y Educación, por la
que se convocan becas incluidas en los
programas de Patrimonio Histórico para
1995 .

Conscientes de la necesidad de estimular el estudio así
como de apoyar la investigación en la temática relacionada
con los bienes muebles e inmuebles y los conocimientos y
actividades que son o han sido expresión relevante de l a
cultura tradicional del pueblo en sus aspectos tanto materia-
les como sociales o espirituales, se establece un sistema de
becas que supone, a su vez, un complemento a las distintas
acciones que viene desarrollando esta Consejería de Cultura
y Educación en la protección y el fomento del Patiimonio
Histórico de la Región .

A tal fin a propuesta de la Dirección General de Cultu-
ra, dispongo :

Artículo 1 .- Objeto .

La presente Orden tiene por objeto convocar becas con
cargo a la partida presupuestaria 15 .02.458.A.480,que se
destinarán a la realización de estudios y actividades de ca-
rácter formativo y de investigación, comprendiendo las si-
guientes materias :

a) Elaboración de publicaciones relativas a interven-
ciones en el Patrimonio Histórico Arqueológico de la Re-
gión de Murcia en los años 87 a 91, así como la elaboración
de un monográfico sobre intervenciones arqueológicas en
Cartagena . Esta beca está dotada con 500.000 pesetas .

b) Elaboración del inventario mecanizado de Bienes
Muebles e Inmuebles . Esta beca está dotada con 500_000
pesetas .

e) Elaboración del diagnóstico delestado de conserva-
ción en que se encuentran los bienes inmuebles incluidos en
el inventario general y actuaciones necesarias para la con-
servación y rehabilitación de estos bienes . Esta beca está

dotada con 1 .000.000 de pesetas .

Artículo 2 .- Beneficiarios .

Los solicitantes deberán ser naturales o residentes en
municipios de la Región de Murcia, y deberán acreditar,
como mínimo, los estudios superiores correspondientes, que
se precisen para el cumplimiento de estos trabajos, además
de los que se relacionan a continuación :

a) Para la elaboración de publicaciones relativas a in-
tervenciones en el Patrimonio Histórico Arqueológico de la
Región de Murcia, y la elaboración de un monográfico so-


